conforme Documento de Acompanhamento Administrativo, sinistro 2014857198 

em anexo datado em 25 de julho de 2016. 

Destarte, a parte autora tem direito ao recebimento do Seguro DPVAT, 

tendo em vista, que a redução funcional dos membros supra mencionados corresponde 

ao valor do teto correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme 

tabela DPVAT, segundo relatórios médicos acostado em anexo.  

O próprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais 

Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre. Isso significa que o DPVAT 

é um seguro que indeniza vítimas de acidentes causadas por veículos que têm

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada:   

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou 

redução da funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

reais), conforme Tabela DPVAT, ou valor a ser arbitrado por Vossa Excelência, 

corrigido monetariamente pelo INPC e com a incidência de 1% de juros de moratórios 

até a data do efetivo pagamento, sendo este valor calculado na presente data 

(25/07/2016) de R$ 20.197,86 (vinte mil cento e noventa e sete reais e oitenta e seis 

centavos); 

e) Além disso, a parte autora requer a produção de prova pericial para a 

apuração da debilidade do autor, haja vista a certeza da invalidez parcial permanente ou 

total permanente; 

f) Seja ré condenada ao pagamento das custas processuais que a demanda

[...]

direito admissível, especialmente em depoimento pessoal do representante legal da 

seguradora promovida, das promoventes, assim como oitiva de testemunhas, juntada de 

novos documentos.   

V. VALOR DA CAUSA 

Dar-se-á o valor da causa de R$ 20.197,86 (vinte mil cento e noventa e 

sete reais e oitenta e seis centavos) para efeitos fiscais. 

Nestes Termos, 

Pede deferimento. 

João Pessoa, 25 de Julho de 2016. 

ROBERTA ONOFRE RAMOS  

OAB/PB 13.425  

Resultado do Cálculo (em Real) 

Requerente: LEANDRO ALEXANDRE RODRIGUES DE ARAÚJO